MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 69/2023

Dispõe a forma e requisitos para
participação no I Festival Filme de
Minutos do IFMG Campus Ribeirão
das Neves: Pessoas e personalidades
negras brasileiras.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 54, de 9 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 11/01/2019, Seção 2, pág. 28, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, página 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, seção 1, pág. 22, torna público à toda a comunidade o presente Edital, que
regulamenta as inscrições para o I Festival Filme de Minutos do IF Neves: pessoas e personalidades negras brasileiras.

1. APRESENTAÇÃO
1.1 O presente edital tem como finalidade regulamentar a participação do público interno do IFMG
Campus Ribeirão das Neves no I Festival Filme de Minutos com a temática “Pessoas e Personalidades
Negras Brasileiras”.

2. DO OBJETIVO
2.1 A ação visa, por meio da produção e apresentação dos vídeos:

2.1.1 A reflexão de uma temática de relevância social, qual seja, as relações raciais no Brasil.

2.1.2 Favorecer o conhecimento do trabalho de pessoas e personalidades negras brasileiras.

2.1.3 Contribuir, no âmbito escolar, para a integração e desenvolvimento de atividades que
promovam socialização e o empenho coletivo.

2.1.4 Desenvolver habilidades no âmbito de produção, filmagem e edição.

3. DO PÚBLICO-ALVO
3.1 Estudantes regularmente matriculados no IFMG Campus Ribeirão das Neves.

4. DA PARTICIPAÇÃO
4.1 Os interessados em participar deverão empenhar-se para a homologação da filmagem até a data
programada, estando cientes de que a proposta deste edital não deve prejudicar sua participação nas
atividades regulares do IFMG.

4.2 Somente serão aceitas inscrições por grupo, e estes devem conter no máximo 04 participantes.

Edital 69 (1728108)         SEI 23713.001339/2023-97 / pg. 1

4.3 Os participantes não podem se inscrever em mais de um grupo.

4.4 A participação no I Festival Filme de Minutos do IFMG Campus Ribeirão das Neves “Pessoas e
Personalidades Negras Brasileiras” implica o consentimento do participante, informado no ato de
inscrição, para o uso e tratamento dos dados fornecidos ou preenchidos no sistema do concurso, nos
termos da Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD).

5. DA INSCRIÇÃO
5.1 A inscrição deve ser realizada em formulário próprio disponível no link:
https://forms.gle/czgHrChDyFHGcVDv6, no período de 07 a 20 de novembro de 2023.

6. DOS FILMES (CURTAS)
6.1 Serão aceitas produções de todos os gêneros - ficção, clipe, drama, publicidade, documentário, entre
outros - desde que respeitadas as condições deste regulamento e abordado o tema "Pessoas e
personalidades negras brasileiras".

6.2 Os filmes devem ter duração de 01 a 03 minutos.

6.3 O enredo proposto não pode, em nenhuma hipótese, ferir os direitos humanos, conter elementos que
incentivem discursos de ódio e preconceitos.

6.4 Os vídeos não podem conter músicas e/ou imagens que tenham direitos autorais.

7. DA SELEÇÃO
7.1 A escolha dos curtas será feita por votação popular no dia 25/11 durante o período de exibição.

7.2 Os ganhadores serão conhecidos no Sarau “Viva a Arte e a Cultura”, atividade constante do II Festival
de Arte e Cultura do IFMG Campus Ribeirão das Neves.

8. DA PREMIAÇÃO
8. Serão contemplados 04 grupos do 1º ao 4º lugar:

8.1 1º prêmio - kit com 01 fone bluetooh, uma caixa de lápis da Faber Castel e dois livros de literatura
(Amanhã, à noite, chegaremos lá (contos) e Escritas contra o feminicídio).

8.2 2º prêmio - kit com 01 fone intra auricular c/fio, uma caixa de lápis da Faber Castel e dois livros de
literatura (Amanhã, à noite, chegaremos lá (contos) e Escritas contra o feminicídio).

8.3 3º prêmio - kit com 01 calculadora científica, uma caixa de lápis da Faber Castel e dois livros de
literatura (Amanhã, à noite, chegaremos lá ( contos) e Escritas contra o feminicídio).

8.4 4º prêmio - kit com 01 Kit escolar, 01 caixa de lápis da Faber Castel e dois livros de
literatura(Amanhã, à noite, chegaremos lá (contos) e Escritas contra o feminicídio).

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 O candidato é o único responsável por sua inscrição.

9.2 A inscrição neste Concurso implica, desde a data da inscrição, o conhecimento e tácita aceitação das
condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital.

9.3 A inscrição neste concurso implica a aceitação e a concordância dos autores com a utilização dos
vídeos, pelo IFMG Campus Ribeirão das Neves, em suas atividades didáticas e/ou institucionais.

9.4 O IFMG reserva-se o direito de, caso seja identificado plágio, cópia ou fraude, desclassificar
sumariamente o candidato, sendo este responsabilizado pela fraude.

9.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Edital 69 (1728108)         SEI 23713.001339/2023-97 / pg. 2

https://forms.gle/czgHrChDyFHGcVDv6

9.6 Para esclarecimentos de dúvidas envie e-mail para gilbert.daniel@ifmg.edu.br

10. DO CRONOGRAMA

ETAPAS PERÍODO

Período de inscrição e envio do material (vídeos) 07/11/2023 a 20/11/2023

Exibição dos Curtas 25/11/2023

Período de Seleção das Equipes Vencedoras 25/11/2023

Resultado e Premiação 25/11/2023

Ribeirão das Neves, 07 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Philipe Fioravante da Silva , Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 07/11/2023, às 11:02, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1728108 e o código CRC E670F28A.

23713.001339/2023-97 1728108v1

Edital 69 (1728108)         SEI 23713.001339/2023-97 / pg. 3

	Edital 69 (1728108)